

# 大理白族自治州 2019 年国民经济和社会发展

## 统计公报

大理白族自治州统计局

2020 年 5 月

2019 年以来，面对错综复杂和异常严峻的发展形势，全州各族干部群众在州委、州政府的团结带领下，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，紧紧围绕州第八次党代会、州“两会”确定的目标任务，坚定不移地贯彻新发展理念，坚持稳中求进工作总基调，坚持以脱贫攻坚和洱海保护治理统领全州经济社会发展全局，着力打好脱贫攻坚、洱海保护为重点的污染防治、防风险三大攻坚战，全州经济平稳发展，社会事业全面进步，全面建成小康社会取得新的重大进展。

### 一、综合

初步核算，2019 年全州地区生产总值(GDP)1374.9 亿元，比上年增长 6.1%。分产业看，第一产业增加值 273.1 亿元，增长 5.3%;第二产业增加值 411.2 亿元，增长 3.6%;第三产业增加值 690.6 亿元，增长 8.2%。三次产业结构由上年的 17.9:31.4:50.7 调整为 19.9:29.9:50.2。全州人均生产总值 38097 元，增长 5.5%。非公有制经济增加值 678.04 亿元，增长 2.4%，占全州地区生产总值的 49.3%。

图1 2015-2019年大理州地区生产总值及其增长速度



2019 年，全州居民消费价格指数(CPI)为 102.3，比上年上涨 2.3%，其中：食品烟酒价格上涨 5.0%，居住价格上涨 3.2%，交通和通信价格下降 0.5%，医疗保健价格上涨 1.2%，衣着价格下降 0.5%，教育文化和娱乐价格上涨 0.6%，其他用品和服务上涨 1.5%。

图2 2015-2019年大理州居民消费价格指数



表1 2019年大理州居民消费价格指数（上年同期=100）

单位:%

项目名称	合计
居民消费价格总指数	102.3
一、食品烟酒	105.0
二、衣着	99.5
三、居住	103.2
四、生活用品及服务	100.8
五、交通和通信	99.5
六、教育文化和娱乐	100.6
七、医疗保健	101.2
八、其他用品和服务	101.5

注：居民消费价格指数由国家统计局大理调查队提供

## 二、农业

2019年，全州农业总产值495.7亿元，比上年增长5.3%(可比价)。其中：种植业产值283.5亿元，增长5.8%；林业产值15.2亿元，增长10.2%；牧业产值167.8亿元，增长3.7%；渔业产值10.9亿元，增长8.3%。

2019年，全州粮食种植面积296433公顷，比上年减少199公顷；油料种植面积12158公顷，减少222公顷；糖料种植面积128公顷，减少32公顷；烟叶种植面积31724公顷，增加578公顷，其中：烤烟种植面积31724公顷，增加578公顷；蔬菜种植面积51160公顷，增加396公顷。

全年粮食总产量163.8万吨，比上年减少0.46%；油料产量29283吨，减少2.4%；糖料产量5681吨，减少34.5%；烟叶产量69839吨，增长1.4%，其中：烤烟产量69839吨，增长1.4%；蔬菜产量137.2万吨，增长3.0%；水果产量81.1万吨，增长7.5%；茶叶产量9931吨，增长34.5%。

生猪年末存栏254.4万头，比上年减少0.2%，年内生猪出栏337.2万头，增长6.5%；牛年末存栏83.6万头，增长2.9%，其中：奶牛存栏6.2万头；羊年末存栏148.2万只，增长4.1%。

全年肉类总产量40.1万吨，比上年增长8.0%。其中，猪肉产量27.8万吨，增长9.1%；牛肉产量5.1万吨，增长9.4%；羊肉产量2.8万吨，减少0.5%。牛奶产量26.5万吨，减少2.8%；禽蛋产量7.3万吨，增长10.2%。水产品产量7.6万吨，减少4.3%。

**表2 2019年大理州主要农产品产量及其增长速度**

产品名称	单位	2019年实际	比上年增长(%)
粮食	万吨	163.8	-0.46
油料	万吨	2.9	-24
糖料	万吨	0.6	-34.5
烤烟	万吨	7.0	14
蔬菜	万吨	137.2	3.0
水果	万吨	81.1	7.5
茶叶	万吨	1.0	34.5
核桃	万吨	35.8	5.3
肉类	万吨	40.1	8.0
牛奶	万吨	26.5	-2.8
水产品	万吨	7.6	-4.3

### 三、工业和建筑业

2019年，全州全部工业增加值292.8亿元，比上年增长3.3%，其中：规模以上工业增加值增长1.7%。在规模以上工业中，轻工业下降2.2%；重工业增长3.8%。分经济类型看，国有及国有控股企业增长13.1%，集体企业下降39.7%，股份制企业增长2.5%，私营企业下降6.1%。分门类看，采矿业增加值增长4.5%，制造业增加值下降6.7%，电力、热力、燃气及水的生产和供应业增加值增长22.3%。

图3 2015-2019年大理州全部工业增加值及其增长速度



全年规模以上工业中，烟草制品业增加值比上年下降0.2%，电力、热力生产和供应业增加值增长22.1%，农副食品加工业增加值下降4.5%，食品制造业增加值增长3.5%，化学原料及化学制品制造业增加值下降17.1%，非金属矿物制品业增加值下降7.7%，黑色金属冶炼及压延加工业增加值增长60.9%，有色金属冶炼及压延加工业增加值增长33.9%，汽车制造业增加值下降41.2%。

规上工业主要产品产量：饲料64.7万吨，比上年增长8.6%；乳制品33.1万吨，下降8.2%；啤酒21.4万千升，增长10%；十种有色金属产量27.5万吨，增长167.0%，其中：锌产量10.6万吨，增长32.9%；水泥产量1518.8万吨，下降0.3%；卷烟产量41.6万箱，增长0.2%；中型拖拉机2.3万辆，下降8.0%；汽车9.8万辆，下降37.3%；自来水生产量6961万立方米，增长32.8%。

全州规模以上工业企业实现主营业务收入784.5亿元，比上年下降7.0%；实现利润总额66.6亿元，下降20.7%；实现利税总额125.4亿元，下降13.3%。

表 3 2019 年大理州规上工业主要产品产量及增长速度

指标名称	计量单位	2019 年实际	比上年增长 (%)
饲料	万吨	64.7	8.6
乳制品	万吨	33.1	-8.2
饮料酒	万千升	21.7	9.0
其中：啤酒	万千升	21.4	10.0
软饮料	万吨	12.5	-3.5
精制茶	万吨	0.8	持平
卷烟	万箱	41.6	0.2
水泥	万吨	1518.8	-0.3
十种有色金属	万吨	27.5	167.0
其中：锌	万吨	10.6	32.9
中型拖拉机	万台	2.3	-8
小型拖拉机	万台	0.47	-23.5
汽车	万辆	9.8	-37.3
载货汽车	万辆	9.8	-37.3
低速载货汽车	万辆	9.8	-37.3
自来水生产量	万立方米	6961	32.8

2019 年，全年全社会建筑业增加值 118.7 亿元，比上年增长 4.1%。

全州具有资质以内建筑企业全年完成产值 152.5 亿元，比上年增长 8.4%。房屋建筑施工面积 512.2 万平方米，竣工面积 241.7 万平方米。

图4 2015-2019年大理州建筑业增加值及其增长速度



#### 四、固定资产投资和房地产

2019年，全州规模以上固定资产投资(含房地产投资)比上年增长11.5%。分三次产业看，第一产业投资下降40.2%；第二产业投资下降10.7%；第三产业投资增长18.5%。

图5 2015-2019年大理州规模以上固定资产投资增长速度



2019年，全州500万元以上固定资产投资(不含房地产项目)共有项目1006个，比上年减少159个。其中：本年新开工项目483个，减少152个。

主要行业投资完成情况：工业投资比上年下降10.9%，其中：非电工业投资增长1.9%，电力工业投资下降77.4%；交通运输、仓储和邮政业投资增长53.8%，其中：道路运输投资增长87.5%；

水利、环境和公共设施管理业投资增长 2.6%;教育行业投资下降 47.0%;卫生和社会工作投资下降 33.9%。

**表 4 2019 年大理州 500 万元以上项目投资主要行业增长速度**

行 业	比上年增长 (%)
(一) 农、林、牧、渔业	-40.2
(二) 采矿业	0.6
(三) 制造业	8.9
(四) 电力、热力、燃气及水的生产和供应业	-72.6
(六) 批发和零售业	18.3
(七) 交通运输、仓储和邮政业	53.8
(八) 住宿和餐饮业	-43.6
(九) 信息传输、软件和信息技术服务业	-86.9
(十) 金融业	-20.4
(十一) 房地产业	-5.5
(十二) 租赁和商务服务业	873.1
(十三) 科学研究和技术服务业	42.9
(十四) 水利、环境和公共设施管理业	2.6
(十五) 居民服务和其他服务业	-59.0
(十六) 教育	-47.0
(十七) 卫生和社会工作	-33.9
(十八) 文化、体育和娱乐业	-27.4
(十九) 公共管理和社会组织	-81.1

备注：500 万元以上项目投资（不含房地产开发投资）

2019 年末，全州共有房地产开发项目 220 个，全年完成投资 204.27 亿元，比上年增长 57.8%。其中：住宅投资 142.18 亿元，增长 98.0%。全年房屋施工面积 1323.11 万平方米，增长 32.8%；房屋竣工面积 44.45 万平方米，下降 26.8%；商品房销售面积 180.24 万平方米，下降 14.4%，其中：住宅销售面积 160.10 万平方米，下降 13.5%；商品房销售额 148.14 亿元，下降 10.6%，其中住宅销售额 128.29 亿元，下降 9.8%。

**表 5 2019 年大理州房地产开发企业施工、销售情况**

指标名称	单位	2019 年 实际	比上年 增长 (%)
房屋施工面积	万平方米	1323.1	32.8
其中：住宅	万平方米	842.7	31.0
其中：本年新开工面积	万平方米	472.0	137.3
其中：住宅	万平方米	324.8	135.9
本年房屋竣工面积	万平方米	44.5	-26.8
其中：住宅	万平方米	37.4	-26.5
本年商品房销售面积	万平方米	180.2	-14.4
其中：住宅	万平方米	160.1	-13.5
本年商品房销售额	万元	1481447	-10.6
其中：住宅	万元	1282949	-9.8

## 五、国内贸易

2019 年，全州社会消费品零售总额 426.0 亿元，比上年增长 9.0%。

按经营地统计：城镇消费品零售额 354.9 亿元，增长 9.2%；乡村消费品零售额 71.1 亿元，增长 8.1%。

按消费形态统计：商品零售额 358.5 亿元，增长 8.9%；餐饮收入 67.5 亿元，增长 9.6%。

## 六、对外经济和旅游

2019 年，全州货物进出口总额完成 18200 万美元，比上年减少 44.4%。其中：进口 1226 万美元，减少 59.5%；出口 16973 万美元，减少 42.9%。

2019 年，全州实际利用外资 668 万美元，比上年增长 66.2%。实际引进州外到位资金 882.2 亿元，增长 0.6%。

2019 年，全州共接待海内外旅游者 5300 万人次，比上年增长 12.5%，全年实现旅游业总收入 941.9 亿元，增长 18.4%。

## 七、交通和邮电

2019 年，全州交通运输、仓储和邮政业实现增加值 74.1 亿元，比上年增长 14.5%。

年末全州民用汽车保有量 50.0 万辆，比上年增长 9.2%，其中：私人汽车保有量 46.8 万辆，增长 9.7%；民用轿车保有量 19.4 万辆，增长 9.4%，其中：私人轿车 18.4 万辆，增长 9.8%。



全年货物运输总量 8686.5 万吨，比上年增长 2.4%；货物运输周转量 1078364.0 万吨公里，增长 3.3%。

**表 6 2019 年大理州货物运输总量和周转量及其增长速度**

指 标	单 位	2019 年实际	比上年增长 (%)
货物运输总量	万吨	8686.5	2.4
铁 路	万吨	121.0	-7.8
公 路	万吨	8541.0	8.0
水 运	万吨	24.0	18.8
民 航	万吨	0.5	-3.9
货物运输周转量	万吨公里	1078364.0	3.3
铁 路	万吨公里	52535.3	-15.4
公 路	万吨公里	1025046.0	4.5
水 运	万吨公里	193.8	-20.1
民 航	万吨公里	588.9	-9.1

全社会客运总量 11035.2 万人次，比上年下降 2.9%。客运周转量 1130136.6 万人公里，增长 1.3%。

**表 7 2019 年大理州旅客运输总量和周转量及其增长速度**

指 标	单 位	2019 年实际	比上年增长 (%)
旅客运输总量	万人	11035.2	-2.9
铁 路	万人	644.0	50.8
公 路	万人	9943.0	-4.9
水 运	万人	358.3	-8.5
民 航	万人	89.9	0.8
旅客周转量	万人公里	1130136.6	1.3
铁 路	万人公里	196101.0	43.0
公 路	万人公里	819498.0	-4.8
水 运	万人公里	9498.3	-26.5
民 航	万人公里	105039.3	0.6

全年邮电业务总量 2526918 万元，比上年增长 65.1%。其中，邮政业务总量 29061 万元，增长 11.2%；电信业务总量 2497857 万元，增长 66.0%。

## 八、财政和金融保险

2019 年，全州财政总收入完成 199.3 亿元，比上年增长 7.5%；一般公共预算收入完成 103.3 亿元，增长 7.4%，其中：增值税完成 30.3 亿元，增长 5.4%，企业所得税完成 4.0 亿元，增长 0.7%；一般公共预算支出完成 390.9 亿元，增长 6.7%，其中：教育支出 74.5 亿元，增长 2.7%；社会保障和就业支出 47.6 亿元，增长 4.0%；卫生健康支出 39.4 亿元，增长 4.4%；农林水支出 56.8 亿元，增长 7.4%。

图6 2015-2019年大理州财政总收入及其增长速度



图7 2015-2019年大理州一般公共预算收入及其增长速度



2019 年，全州金融业实现增加值 69.4 亿元，比上年增长 5.1%。年末全州金融机构人民币各项存款余额 1780.0 亿元，比上年增长 4.3%，其中：住户存款余额 1075.0 亿元，增长 10.7%；金融机构各项贷款余额 1481.1 亿元，比上年增长 7.3%。

全年保险保费收入 46.0 亿元，比上年增长 13.9%。其中，财产保险保费收入 19.8 亿元，增长 11.1%；人寿保险保费收入 26.2 亿元，增长 16.1%。全年赔款支出 13.4 亿元，减少 1.9%。其中，财产险赔款支出 7.8 亿元，增长 2.0%；人寿保险赔款支出 5.7 亿元，减少 6.8%。

## 九、教育、文化、卫生、体育和科学技术

全年高等教育(大理大学、滇西应用技术大学、大理护理职业学院、大理农林职业技术学院)招生9070人,在校生28630人,毕业生5868人。其中:研究生招生601人,在校研究生1441人,毕业研究生363人;普通本、专科共招生8420人,在校生26933人;毕业生5346人。各类中等专业教育(含云南建设学校、大理技师学院、大理州财贸学校)招生4277人,在校生15789人,毕业生3498人。职业中学招生6136人,在校生19009人,毕业生6177人。普通高中招生20949人,在校生60501人,毕业生19413人。初中招生38059人,在校生122125人,毕业生44789人。普通小学招生42406人,在校生237773人,毕业生38359人。学前教育幼儿园在园97462人。学龄儿童净入学率98.89%,初中学龄人口净入学率90.55%。

2019年末,全州共有文化事业机构147个,其中:文化馆14个,图书馆13个。全州广播电视人口覆盖率99.9%。广播电台13座,电视台13座。有线电视用户936963户。

2019年末全州共有医疗卫生机构1993个,其中医院106个;医疗卫生机构拥有床位数21206张,卫生技术人员23935人,其中执业(助理)医师8526人。疾病预防控制中心14个,卫生技术人员603人;专科疾病防治院(所、站)11个,卫生技术人员232人;妇幼保健院(所、站)13个,卫生技术人员1738人。卫生院107个,床位3470张,卫生技术人员3582人。

全州参加省级以上体育比赛分别获得金牌11枚、银牌3枚、铜牌3枚,其中:参加国家级比赛获得金牌1枚。

## 十、人口、人民生活和社会保障

2019年末,全州户籍总人口364.58万人,其中:男183.79万人,女180.79万人;少数民族人口191.14万人,占总人口的52.43%,其中:白族人口124.67万人,占总人口的34.20%。全年出生人口38292人,出生率为10.52%;死亡人口24618人,死亡率为6.76%;人口自然增长率为3.76%,比上年下降1.43个百分点。全州城镇居民人均可支配收入36982元,比上年增长7.8%;农村居民人均可支配收入12665元,增长10.2%。

年末全州参加城镇职工基本养老保险人数为39.71万人,比上年增长11.01%。参加城乡居民养老保险人数193.98万人,增长2.99%。参加城镇失业保险人数为15.88万人,增长7.51%。参加城镇工伤保险人数为24.21万人,增长10.20%。享受城镇最低生活保障居民为24950人,保障支出12033.14万元;享受农村最低生活保障人数为182520人,保障支出49775.74万元。

备注:

[1]本公报中数据均为初步统计数,实际统计数据以《大理统计年鉴(2020)》为准。

[2]生产总值、各产业增加值和人均地区生产总值绝对数按现价计算,增长速度按不变价格计算。根据第四次全国经济普查结果,按照国家统计局的要求,对全州生产总值、各产业增加值等历史数据进行了修订。

[3]规模以上工业企业是指年主营业务收入2000万元及以上工业法人企业。

[4]固定资产投资(不含农户)是指城镇和农村非农户计划总投资500万元及以上的固定资产投资和房地产开发投资。